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Chambre 
des Représentants 

SESSION 1979-1980 

5 DÉCEMBRE 1979 

PRO JET DE LOI 

relatif aux propositions budgétaires 1979-1980 

1. - AMENDEMENTS 

PRF.SENTf.S PAR M. GRAFf. 

Art. 94 

A) En ordre principal : 

Supprimer cet article. 

B) Subsidiairement: 

Compléter cet article par un nouvel alinéa, libellé comme 
suit: 

« La disposition prévue au premier alinéa entre en vigueur 
le premier jour du trimestre qui suit la mise en application de 
la loi portant assainissement et stabilisation du régime de 
pension des travailleurs indépendants. » 

JUSTIFICATION 

L'analyse des articles consacrés à la sécurité sociale énonce explicite­ 
ment, p. 31, point 13, que l'augmentation des cotisations des indépen­ 
dants pour le secteur des soins de santé est liée à l'assainissement du 
régime de pension des indépendants. Elle se réfère à la déclaration 
gouvernementale qui s'engage à réaliser l'assainissement et la stabili­ 
sation de ce régime en concertation avec les organisations représen­ 
tatives. 

Or, l'article 94 prévoit un relèvement, dès le [er janvier 1980, de la 
cotisation pour les soins de santé de 2,35 % à 2,70 %, rien n'étant 
envisagé pour l'assainissement du régime de pension. 

Bien au contraire, alors que l'exposé des motifs annonce au Chapitre 
II, section II, (p. 2) des dispositions concernant la sécurité sociale des 
indépendants, rien n'.y figure, si ce n'est la réduction de la subvention 
au régime de pension, mesure d'autant moins fondée que le déficit 
cumulé de ce regime dépassera les 23 milliards à la fin de cette année. 

Voir: 
323 (1979-1980): 
- No 1 : Projet de loi. 
- Nos 2 à 12 : Amendements. 
- N° 13-lo: Rapport (articles disjoints). 
- Nos 14 à 16 : Amendements. 
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Kamer 
van Volksvertegenwoordigers 

ZITTING 1979-1980 

5 DECEMBER f 979 

WETSONTWERP 

betreffende de budgettaire voorstellen 1979-1980 

1. - AMENDEMENTEN 

VOORGESTELD DOOR DE HEER GRAFI?. 

Art. 94 

A) In hoofdorde : 

Dit artikel weglaten. 

B) In bijkomende orde: 

Dit artikel aanvullen met een nieuw lid, luidend als 
volgt: 

« De bepaling van het eerste lid heeft uitwerking op de 
eerste dag van het kwartaal volgend op de inwerkingtreding 
van de wet tot sanering en stabilisering van de pensioenre­ 
geling voor zelfstandigen. » 

VERANTWOORDING 

ln de analyse van de artikelen betreffende de sociale zekerheid wordt 
op blz. 31, onder nr 13, uitdrukkelijk vermeld dat de verhoging van 
de bijdragen van de zelfstandigen voor de sector geneeskundige ver­ 
zorging gebonden is aan de sanering van de pensioenregeling voor zelf­ 
standigen. Dat is een verwijzing naar de regeringsverklaring, waarin de 
verbintenis werd aangegaan die pensioenregeling te saneren en te stabi­ 
liseren in overleg met de representatieve organisaties van de betrokke­ 
nen. 
Welnu, artikel 94 bepaalt dat de bijdrage voor de geneeskundige 

verzorging met ingang van 1 januari 1980 van 2,35 % op 2,70 % 
wordt gebracht, terwijl helemaal niets in het vooruitzicht wordt ge­ 
steld voor de sanering van de pensioenregeling. 

Integendeel zelfs, want in de memorie van toelichting wordt op 
blz. 2 weliswaar aangekondigd dat er in Hoofdstuk JI, afdeling IJ 
bepalingen in verband met de sociale zekerheid van de zelfstandigen 
voorkomen, maar in feite komt er helemaal niets voor tenzij een ver­ 
mindering van de toelage aan bedoelde pensioenregeling. Die maat­ 
regel is des te minder verantwoord daar het gecumuleerde tekort in 
die regeling aan het einde van dit jaar meer dan 23 miljard zal 
bedragen. 

Zie: 
323 (1979-1980) : 
- Nr 1 : Wetsontwerp. 
- No 2 tot 12: Amendementen. 
- N• 13-lo: Verslag (afgescheiden artikelen). 
- Nrs 14 tot 16: Amendementen. 

G. - 172 
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1',1r loure du 18 111.:tohn· 197'), il· Mi11is11·l· dl· l'Agricuhun, cl d1.·s 
Classes IIH>)'t'IIIIL'S a dt·111.111d.'.· ,111 pr(:sidl'lll du f\l'IHIP<' dt· ll'ill',1il d1.11·µt\ 
de l'étude du statut social des travailleurs iudépcnd.uus l'avis de n· 
dernier ,\ propos 11ot,11n111cnt d'une uugmcutnrion de 800 millions en 
19~0 des cot\s.1tions des travailleurs indépendants pour Ic secteur des 
soms de saute, 

Réuni le 22 octobre 1979, le groupe de truvail a fait savoir qu'il lui 
était impossible d'émettre des propositions tant que Ic Gouvernement 
n'avait pas pris de décision concernant la reprise par l'Etat des déficits 
cumulés, sous l'une ou l'autre forme acceptable. 
On notera que la cotisation destinée au secteur des soins de santé 

visée par l'article 94 est calculée au taux plein sur les revenus profes­ 
sionnels plafonnés au niveau le plus élevé (883 539 F). li faut rappeler 
à ce sujet que les travailleurs indépendants sont les seuls à avoir connu, 
en 1975, une augmentation sensible de leur cotisation pour ce secteur. 

Sans contester la nécessité de mesures permettant de faire face à 
la situation déficitaire en rr atière de soins de santé, il importe de voir 
le problème du statut social des indépendants dans son ensemble, le 
financement du régime de pension requérant des mesures au moins aussi 
urgentes et prioritaires. 

Toute augmentation de cotisation ne peut dès lors être envisagée 
que dans le cadre de la réforme globale du statut social et en parti­ 
culier du régime de pension conformément aux engagements formelle­ 
ment pris. C'est pourquoi il s'impose de retirer l'article 94 ou, subsi­ 
diairement, de n'en prévoir l'entrée en vigueur que le premier jour du 
trimestre qui suivra la mise en application de la législation concrétisant 
cette réforme. 

J.-P. GRAFE 
J. MICHEL 
P. DESCHAMPS 
M. WATHELET 
G. VERHAEGEN 
G. le HARDY de BEAULIEU 

Il. - AMENDEMENT 

PRÉSENTt PAR Mme RYCKMANS-CORIN 

Art. 89bis (nouveau) 

Insérer un article 89bis (nouveau) libellé comme suit : 

« Art. 89bis. - L'article 2 de la loi du 29 mars 1976 rela­ 
tive aux prestations familiales des travailleurs indépendants 
est complété par la disposition suivante : 

3° d'allocations spéciales de rentrée scolaire. » 

JUSTIFICATION 

L'article 89 légalise dans le regime d'allocations familiales des tra­ 
vailleurs salariés l'allocation spéciale dite de rentrée scolaire. 

La mesure proposée vise à réaliser la même légalisation dans le 
régime des travailleurs indépendants. 
Aucune incidence financière nouvelle n'est à prévoir puisque ces 

avantages sont en fait accordés et que le régime des travailleurs indé­ 
pendants dispose de réserves suffisantes. 

G. RYCKMANS-CORIN 
R. LANGENDRIES 
P. DESCHAMPS 
A. LIENARD 
G. VERHAEGEN 

l\ij lll'il'f v,111 18 oktober 1')79 heeft de Minister van Landbouw en 
Middenstand aan de voorziucr v;111 de werkgroep belast met de studie 
v,111 her sociunl stutuut van de zelfsrundigen gevrnugd hoc die werkgroep 
reageerde op het voorstel 0111 de bijdragen v,111 de zelfstandigen voor 
de sector van de geneeskundige verzorging in 1980 met 800 miljoen te 
verhogen. 
De werkgroep heeft op haar vergadering van 22 oktober 1979 mede­ 

gedeeld dat zij geen voorstellen kon doen zolang de Regering geen 
besluit genomen had in verband met de overname door de Staat, in een 
of andere aanvaardbare vorm, van de gecumuleerde tekorten, 

Er zij op gewezen dat de in artikel 94 bedoelde bijdrage voor de 
sector geneeskundige verzorging tegen het volle percentage berekend 
wordt op het bedrijfsinkomen, begrensd op het hoogste bedrag 
(883 539 F). Er zij voorts aan herinnerd dat alleen de bijdrage van de 
zelfstandigen voor die sector in 1975 een gevoelige verhoging heeft 
ondergaan. 
Het is onbetwistbaar dat maatregelen moeten worden genomen om 

een einde te maken aan het tekort inzake geneeskundige verzorging, 
maar het probleem van het sociaal statuut van de zelfstandigen moet in 
zijn geheel worden bekeken en voor de financiering van de pensioen­ 
regeling zijn maatregelen nodig die ten minste even dringend en prio­ 
ritair zijn als voor de eerstbedoelde sector. 

Een verhoging van de bijdragen kan derhalve slechts worden over­ 
wogen in het kader van een algehele hervorming van het sociaal 
statuut en, in het bijzonder, van de pensioenregeling, overeenkomstig de 
formele verbintenissen die ter zake werden aangegaan. Artikel 94 moet 
dan ook worden weggelaten of, in bijkomende orde, moet worden 
bepaald dat het slechts uitwerking zal hebben de eerste dag van het 
kwartaal volgend op de inwerkingtreding van de wet die een concrete 
gestalte zal geven aan die hervorming. 

II. - AMENDEMENT 

VOORGESTELD DOOR Mevr. RYCKMANS-CORIN 

Art. 89bis (nieuw) 

Een artikel 89bis (nieuw) invoegen, luidend als volgt : 

« Art. 89bis. - Artikel 2 van de wet van 29 maart 1976 
betreffende de gezinsbijslag ten voordele van de.zeljstandigen 
wordt met de volgende bepaling aangevuld : 

3" bijzondere schoolbijslagen. » 

VERANTWOORDING 

Artikel 89 legaliseert in de kinderbijslagregeling voor werknemers de 
bijzondere schoolbijslag. 
De voorgestelde maatregel beoogt dezelfde legalisatie in de regeling 

voor zelfstandigen te bewerkstelligen. 
Die maatregel zal geen nieuwe financiële gevolgen hebben, aangezien 

die voordelen feitelijk worden toegekend en de regeling voor de zelf­ 
standigen over toereikende reserves beschikt. 
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Ill. - AMENDEMENT I Ill. - AMENDEMENT 

PRÉSENTE PAR J\Hvl. WATHELET I VOORGESTELD DOOR DE HEREN WATHELET 

ET FRANÇOIS I EN FRANÇOIS 

Art. 102bis (nouveau) 1 Art. 102bis (nieuw) 

Insérer un article 102bis (nouveau), libellé comme suit: 1 Een artikel 102bis (nieuw) invoegen, luidend als volgt: 

« Art. 102bis. - L'article 10, alinéa 2, de la loi du 1•·1 avril 
1969 instituant un revenu garanti aux personnes âgées est 
remplacé par la disposition suivante : 

Le Roi fixe par un arrêté délibéré en Conseil des ministres 
une quotité des pensions ainsi que des avantages qu' li déter­ 
mine qui ne peut être défalquée du revenu garanti. Cette 
quotité ne peut être inférieure à 10 % . » 

JUSTIFICATION 

D'après l'exposé des motifs, les nouveaux minima améliorés pour 
les pensions de salariés vont de pair avec le relèvement par arrêté royal 
du minimum garanti pour les personnes âgées. Ce dernier doit, selon 
le projet d'accord-cadre du 27 octobre 1979, être porté, à l'indice 
132,13, à: 

145 557 F pour les ménages, soit une augmentation de 12 905 F et à 
104 799 F pour les isolés, soit une augmentation de 9 291 F. 

Cette majoration que l'on ne peut qu'approuver dans la ligne d'une 
politique d'aide aux plus défavorisés va néanmoins créer une situa­ 
tion paradoxale dans la mesure où un avantage gratuit va ainsi dépas­ 
ser le montant de pensions constituées dans le cadre d'un système 
contributif. C'est, en particulier, le cas de la pension des travailleurs 
indépendants, 133 187 F pour les ménages et 106 550 F pour les isolés, 
soit, dans le cas des ménages, 12 370 F en moins que le nouveau 
montant du revenu garanti. 

Cette situation aura pour conséquence que de nombreux « petits 
pensionnés » et, singulièrement les pensionnés du régime des indépen­ 
dants vont être amenés à se tourner vers le revenu garanti aux per­ 
sonnes âgées pour y trouver un complément à leur pension. 

A défaut de pouvoir majorer la pension des travailleurs indépen­ 
dants à un montant égal ou supérieur à celui du revenu garanti - le 
coût d'une telle mesure ne pouvant être envisagé, eu égard à la situa­ 
tion déficitaire du régime - il s'impose, à tout le moins, de privilé­ 
gier ceux qui ont participé à un régime de pension et ne font appel 
au revenu garanti qu'à titre résiduaire par rapport à ceux qui n'ont 
jamais cotisé dans aucun régime. 

C'est pourquoi il est proposé d'immuniser une partie de la pension 
en sorte que cette partie puisse s'ajouter au revenu garanti. 

Ainsi, dans l'hypothèse où la partie de pension immunisée serait 
fixée au minimum de 10 %, un travailleur indépendant bénéficiaire 
d'une pension complète au taux ménage recevrait : 

- dans son régime de pension 

- en revenu garanti, après enquête sur les ressources : 

145 557 F - 90 % de 133 187 F 

soit 

133 187 F 

25 689 F 

158 876 F 

au lieu de 145 557 F de revenu garanti, c'est-à-dire un supplément 
de 13 319 F. 

La loi du Jer avril 1969 prévoit en son article 10, alinéa 2, que 
« le Roi peut prescrire, par arrêté délibéré en Conseil des ministres, 
que la pension ainsi que les autres avantages qu'il détermine ne sera 
pas, dans la mesure qu'il indique, défalquée du revenu garanti "· 

Art. 102bis. - Artikel 10, tweede lid van de wet van 
1 april 1969 tot instelling uan een gewaarborgd inkomen 
voor bejaarden wordt door de volgende bepaling vervan­ 
gen: 

Bij een in Ministerraad overlegd koninklijk besluit stelt de 
Koning vast welk gedeelte van de pensioenen en van de 
voordelen die Hij bepaalt, niet van het gewaarborgd inko­ 
men kan worden afgetrokken. Dat gedeelte mag niet kleiner 
zijn dan 10 %. » 

VERANTWOORDING 

Volgens de memorie van toelichting gaat de verhoging van de 
minima voor de werknemerspensioenen samen met een verhoging 
bij koninklijk besluit van het gewaarborgd minimum voor bejaarden. 
Volgens het ontwerp-raamakkoord van 27 oktober 1979 moet dit inko­ 
men tegen indexcijfer 132,13, worden gebracht op: 

145 557 F voor de gezinnen, of een verhoging met 12 905 F en op 
104 799 F voor de alleenstaanden, of een verhoging met 9 291 F. 

Die verhoging kan alleen toegejuicht worden in het licht van een 
beleid van hulp aan de minstbedeelden. Toch zal hierdoor een para­ 
doxale toestand worden geschapen; een kosteloos voordeel zal nu 
immers groter zijn dan het bedrag van pensioenen die gevestigd zijn 
in een bijdrageregeling. Dat is meer bepaald het geval voor de 
pensioenen van de zelfstandigen, die 133 187 F bedragen voor gezin­ 
nen en 106 550 F voor alleenstaanden, wat voor de gezinnen 12 370 F 
minder is dant het nieuwe bedrag van het gewaarborgd inkomen. 
Die toestand zal tot gevolg hebben dat ook « kleine gepensioneer­ 

den " en vooral de gepensioneerden in de regeling voor zelfstandigen 
een beroep zullen doen op het gewaarborgd inkomen voor bejaarden 
als aanvulling van hun pensioen. 
Daar het niet mogelijk is het pensioen van de zelfstandigen te ver­ 

hogen tot een bedrag gelijk aan of groter dan het gewaarborgde 
inkomen - gezien de deficitiare toestand van de regeling kan een der­ 
gelijke maatregel niet eens in overweging worden genomen - moet 
men toch ten minste voorrang geven aan degenen die bijdragen hebben 
betaald in een pensioenregeling en het gewaarborgde inkomen slechts 
gebruiken als een aanvulling, in plaats van aan degenen die in geen 
enkele regeling bijdragen hebben betaald. 
Daarom stellen wij voor een gedeelte van het pensioen belastingvrij 

te maken, zodat dit gedeelte bij het gewaarborgde inkomen kan wor­ 
den gevoegd. 

ln de veronderstelling dat het belastingvrije gedeelte van het pen­ 
sioen op ten minste 10 % zou worden bepaald, zou een zelfstandige 
met volledig gezinspensioen het volgende ontvangen: 

- in de pensioenregeling . . . . . . .. . . . . . . . .. . . . . . .. 

- als gewaarborgd inkomen, na onderzoek van de 
bestaansmiddelen : 

145 557 F - 90 % van 133 187 F = . 

133 187 F 

25 689 F 
--- 
158 876 F 

in plaats van 145 557 F gewaarborgd inkomen, dus een bijslag van 
13319F. 

Artikel 10, tweede lid, van de wet van 1 april 1969 schrijft voor: 
« bij een in Ministeraard overlegd koninklijk besluit kan de Koning 
voorschrijven dat het pensioen en de andere voordelen die hij opsomt, 
en in de mate die Hij bepaalt, niet van het gewaarborgd inkomen kan 
worden afgetrokken ». 
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lkpuis cette d,lll', l'i1111111111is,t1i1m ,, l'll' proµn·ssiVl'll\l'lll t.uncucc ,) li 
pour les méuugcs Cl ;) .1 O!lll F pom les isolés pour éviter que Il, revenu 
µnranti, tel qu'il uvnir été 11111jn1·é ;) 111 même Liate, ne dépasse k mon­ 
tant cumulé, Lie L, pension des indépeudunrs et de l'immunisation, cc 
qui aurait ouvert la possibilité pour de nombreux indépcndunrs pen­ 
sionnés de faire appel au revenu garanti. 

Cette perspective est à présent inéluctable en raison de l'augmen­ 
ration du revenu garanti prévue pour le ter janvier prochain. 
Des lors, il y a lieu de restaurer une certaine immunisation des pen­ 

sions en vue de valoriser l'effort contributif consenti. 

Cette mesure est à la fois équitable et socialement justifiée puisqu'elle 
améliorera immédiatement le sort de 40 000 petits pensionnés bénéfi­ 
ciaires du revenu garanti et qu'elle permettra à d'autres, parmi les plus 
modestes, d'en bénéficier, quel que soit le régime de pension auquel ils 
ont contribué. 

M. WATHELET 
F. FRANÇOIS 
G. le HARDY de BEAULIEU 
G. R YCKMANS-CORIN 
G. VERHAEGEN 
J.-P. GRAFE 

IV. - AMENDEMENTS 

PRESENTÉS PAR M. LEV AUX 

Art. lObis (nouveau) 

A) En ordre principal : 

Insérer un article lObis (nouveau), libellé comme suit: 

« Art. JObis. - A l'article 73 tel qu'il est modifié par 
l'article 51 de la loi du 5 [anuier 1976, les montants de 
" 390 000 F " sont chaque fois remplacés par " 7 50 000 F ". » 

B) Subsidiairement: 

Insérer un article lObis (nouveau), libellé comme suit : 

« Art. JObis. - A l'article 73 tel qu'il est modifié par 
l'article 51 de la loi du 5 [anuier 1976, les montants de 
"390 000 F" sont chaque fois remplacés par" 660 000 F ". » 

JUSTIFICATION 

Il s'agit de progresser vers le décumul du revenu des époux en 
vue de rencontrer le souhait des grandes organisations syndicales et 
sociales. 

En ordre principal est proposée l'indexation réclamée par la 
F. G. T. B. pour la législature, compte non tenu de l'indexation. 

En ordre subsidiaire est préconisée une progression significative de 
la progression de l'indexation vers la réalisation de cet objectif. 

Art. 11 

Remplacer le texte de cet article par ce qui suit : 

« Dans l'article 79 du même Code, remplacé par l'arti­ 
cle 22, 6°, de la loi du 29 novembre 1978, les montants 
de " 85 000 F, 92 500 F, 100 000 F, 108 000 F, deux fois 
144 500F et 55 500 F " sont remplacés respectivement par 
"120 000 F, 130 500 F, 141 000 F, 152 500 F, deux fois 
204 000 F et 78 300 F ". » 

Sindsdirn is dt· l'l'ljs1dling /idcicldijk vcnuindcnl tol O voor gezin• 
ncu en tot .1 000 F vonr ,,1 ccnsmnudcn. om tl' vermijden dnt het 
gewaarborgd inkumcu mals het op die datum werd verhoogd, het 
snrncugcvocgdc bedrag, van het pensioen voor zelfstandigen en van de 
vrijstelling zon overschrijden, wat aun vele gepensioneerde zcltsran­ 
digen de kans wu hebben geboden een beroep te doen op het ge­ 
waarborgde inkomen. 

Dat vooruitzicht is thans onvermijdelijk wegens de op 1 januari 
eerstkomend ingaande verhoging van het gewaarborgd inkomen. 

Derhalve zouden de pensioenen tot o/J zekere hoogte opnieuw vrij­ 
gesteld moeten worden om de vrijwil ig gedane bijdragen tot hun 
waarde te laten komen. 
Die maatregel is tegelijk billijk en sociaal verantwoord, want het 

lot van 40 000 kleine gepensioneerden die gerechtigd zijn op het ge­ 
waarborgde inkomen zal er onmiddellijk door verbeteren en andere 
gepensioneerden, die tot de minst bedeelden behoren, zullen ervan 
kunnen genieten, afgezien van de pensioenregeling waarin zij hebben 
bijgedragen. 

IV. - AMENDEMENTEN 

VOORGESTELD DOOR DE HEER LEVAUX 

Art. lObis (nieuw) 

A) In hoofdorde : 

Een artikel 10bis (nieuw) invoegen, luidend als volgt : 

« Art. JObis. - ln artikel 73, zoals dat is gewiizigd bi] arti­ 
kel 51 van de wet van 5 januari 1976, worden de bedragen 
"390 000 F" telkens vervangen door "750 000 F ". » 

B) In bijkomende orde: 

Een artikel 10bis (nieuw) invoegen, luidend als volgt : 

« Art. JObis. - ln artikel 73, zoals dat is getoijzigd. bi] arti­ 
kel Sl van de wet van 5 januari 1976, worden de bedragen 
" 390 000 F " telkens vervangen door " 660 000 F ". » 

VERANTWOORDING 

Het ligt in de bedoeling de samenvoeging van de inkomsten der echt­ 
genoten stelselmatig af te bouwen, ten einde -regernoet te komen aan 
de wens van de grote vakbonds- en sociale organisaties. 

In hoofdorde wordt de indexering voorgesteld die door het A.B.V.V. 
voor de legislatuur wordt gevraagd, zonder rekening te houden met de 
indexering. 

In bijkomende orde wordt gepleit voor een beduidende progressie 
van de progressie van de index in de richting van het gestelde doel. 

Art. 11 

De tekst van dit artikel vervangen door wat volgt : 

« ln artikel 79 van hetzelfde Wetboek, vervangen bi] arti­ 
kel 22, 6°, van de wet van 29 november 1978, worden de 
bedragen van " 85 000 F, 92 000 F, 100 000 F, 108 000 F, 
tweemaal 144 500 F en 55 500 F" respectieueliik vervangen 
door" 120 000 F, 130 500 F, 141 000 F, 152 500 F, tweemaal 
204 000 Fen 78 300 F ". » 
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li lSTH'ICATION 

Depuis plusieurs uuuécs, nous pluulons pour 1111 relèvement sig11i­ 
Iicntif du 111i11i11111111 ,k revenu ,\ p.1rtir duquel l'impllt cu111111c11cc 
:\ êtr,• dù et pom une progression du pourcentage de t,1x,11io11 moins 
rapide qu'actuellement pour les revenus les plus modestes. Pour réali­ 
ser cet objectif et en l'absence d'une révision générale et démocrati­ 
que de notre système fiscal qui implique notamment la taxation 
des grosses fortunes dont il conviendrait d'établir le cadastre, il faut 
donc augmenter sensiblement la taxation des revenus supérieurs à 
1500 000 F. 

Tel est l'objet de nos amendements à l'arrcle 11 er à l'article 12 
ci-après. 

Art. 12 

Insérer un § lbis (nouveau), libellé comme suit: 

« § lbis. L'article 77 du même Code, modifié par l'arti­ 
cle 5 de la loi du 24 décembre 1964, par l'article 2 de la loi 
du 11 février 1968 et par l'article 7 de la loi du 5 [an vier 
1976, est remplacé par les dispositions suivantes : 

Art. 77. - 1° Pour les contribuables sans personne à 
charge, l'impôt est fixé suivant le barème ci-dessous : 

moins de 120 000 F de revenus imposables: O F; 
120 000 F de revenus imposables: 350 F; 
de 120 000 à moins de 130 000 F: 350 F + 5 % de 

l'excédent sur 120 OOOF; 
de 130 000 à moins de 140 000 F: 850 F + 10 % de l'ex­ 

cédent sur 130 000 F; 
de 140 000 à moins de 150 000 F: 1 850 F + 15 % de 

l'excédent sur 140 000 F; 
de 150 000 à moins de 175 000 F: 3 350 F + 20 % de 

l'excédent sur 150 000 F; 
de 175 000 à moins de 200 000 F: 8 350 F + 25 % de 

l'excédent sur 175 000 F; 
de 200 000 à moins de 250 000 F: 14 600 F + 30 % de 

l'excédent sur 200 000 F; 
de 250 000 à moins de 300 000 F : 29 600 F -t- 35 % de 

l'excédent sur 250 000 F; 
de 300 000 à moins de 400 000 F : 47 100 F + 40 % de 

l'excédent sur 300 000 F; 
de 400 000 à moins de 500 000 F: 87 100 F + 45 % de 

l'excédent sur 400 000 F; 
de 500 000 à moins de 750 000 F: 132 100 F + 50 % 

de l'excédent sur 500 000 F; 
de 750 000 à moins de 1000000 F: 257 100 F + 55 % 

de l'excédent sur 750 000 F; 
de 1 000 000 à moins de 1 500 000 F : 394 600 F + 60 % 

de l'excédent sur 1 000 000 F; 
de 1 500 000 à moins de 2 000 000 F : 694 600 F + 65 % 

de l'excédent sur 1 500 000 F; 
de 2 000 000 à moins de 2 500 000 F: 1 019 600 F + 

70 % de l'excédent sur 2 000 000 F; 
de 2 500 000 à moins de 3 000 000 F : 1 369 600 F + 

75 % de l'excédent sur 2 500 000 F; 
de 3 000 000 à moins de 4 000 000 F: 2119 600 F + 

80 % de l'excédent sur 3 000 000 F; 
plus de 4 000 000 F: 2 916 600 F + 85 % de l'excédent 

sur 4 000 000 F; 

VERA NTWl )OfUJINt; 

Sedert 1,11 v,111 jaren pleiten wij voor een a:uvicnlijkc verhoging 
v,111 het i11ko111e11s111ini11111111 waarboven belasting verschuldigd is, en 
voor een tragere progressie van het heffingspercentage voor de laagste 
inkomens dan thans het geval is. 0111 dar doel te verwezenlijken en 
wegens her-uitblijven van een algemene en democratische herziening van 
ons belastingstelsel - die met 11:1111e de belasting impliceert van de 
grote fortuinen die geregistreerd zouden moeten worden -, moet 
bijgevolg de heffing op de inkomens boven anderhalf miljoen frank 
gevoelig worden verhoogd, 

Dar is het doel van onze amendementen op artikel I 1 en artikel 12 
hieronder. 

Art. 12 

Een § lbis (nieuw) invoegen, luidend als volgt: 

« § lbis. Artikel 77 van hetzelfde Wetboek, gewiizigd bi] 
artikel 5 van de wet van 24 december 1964, bij artikel 2 
van de wet van 11 februari 1968 en bij artikel 7 van de wet 
van 5 januari 1976, wordt ueruangen door de volgende 
bepalingen : 

Art. 77. - 1° Voor de belastingplichtigen zonder per­ 
sonen ten laste wordt de belasting vastgesteld volgens de 
volgende schaal : 

minder dan 120 000 F belastbaar inkomen: 0 F; 
120 000 F belastbaar inkomen: 350 F; 
van 120 000 tot minder dan 130 000 F: 350 F + 5 % 

van het bedrag boven 120 000 F; 
van 130 000 tot minder dan 140 000 F: 850 F + 10 % 

van het bedrag boven 130 000 F; 
van 140 000 tot minder dan 150 000 F : 1 850 F + 15 % 

van het bedrag boven 140 000 F; 
van 150 000 tot minder dan 175 000 F: 3 350 F + 20 % 

van het bedrag boven 150 000 F; 
van 175 000 tot minder dan 200 000 F: 8 350 F + 25 % 

van het bedrag boven 175.000 F; 
van 200 000 tot minder dan 250 000 F: 14 600 F + 30 % 

van het bedrag boven 200 000 F; 
van 250 000 tot minder dun 300 000 F : 29 600 F + 35 % 

van het bedrag boven 250 000 F; 
van 300 000 tot minder dan 400 000 F : 47 100 F + 40 % 

van het bedrag boven 300 000 F; 
van 400 000 tot minder dan 500 000 F : 87 100 F + 45 % 

van het bedrag boven 400 000 F; 
van 500 000 tot minder dan 750 000 F: 132100 F + 

50 % van het bedrag boven 500 000 F; 
van 750 000 tot minder dan 1000000 F: 257 100 F + 

55 % van het bedrag boven 750 000 F; 
van 1 000 000 tot minder dan 1 50[) 000 F : 394 600 F + 

60 % van het bedrag boven 1 000 000 F; 
van 1 500 000 tot minder dan 2 000 000 F : 694 600 F + 

65 % van het bedrag boven 1 500 000 F; 
van 2 000 000 tot minder dan 2 500 000 F: 1 019 600 F 

+ 70 % van het bedrag boven 2 000 000 F; 
van 2 500 000 tot minder dan 3 000 000 F : 1 369 600 F 

+ 75 % van het bedrag boven 2 500 000 F; 
van 3 000 000 tot minder dan 4 000 000 F: 2 119 600 F 

+ 80 % van het bedrag boven 3 000 000 F; 
meer dan 4 000 000 F: 2 916 600 F + 85 % van het be­ 

drag boven 4 000 000 F; 
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2" sur l'i111/1Öt, tel qu'il est ét11l>li ci-dessus, il est accord« 
mw réduction pour personne» à charge a11 moins égale 
à celle préoue à l'article 8 l, 1"' et 2'' alinéas; 

3° E11 aucun cas, l'impôt total ne peut dépasser 75 % du 
revenu imposable. » 

M. LEVAUX 

2" 011 de l,el,1sti11g, :w11I s die hierboven is v,tstgcstdd, 
wordt <!1!11 11er111i11deri11g tJOOI' personen ten laste toegestaan 
die minstens geliik is aan die welke bepaald is in artikel 81, 
eerste en tweede lid; 

3" i11 geen geval mag de totale belasting meer bedragen 
dan 75 % van het belastbaar inkomen.» 


